
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   22   Data 23.03.2021 

OGGETTO: PROGETTO “Prospettiva Danza” – BANDO Sport di Tutti Inclusione “Avviso 

pubblico per il sostegno di progetti di sport sociale realizzati dall’associazionismo sportivo di 

base a favore di categorie vulnerabili e soggetti fragili” promosso dalla società Sport e Salute 

s.p.a. 

L’anno duemilaventuno nel giorno 23 del mese di marzo alle ore 17,30 in modalità a distanza on line 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PROGETTO “Prospettiva Danza” – BANDO Sport di Tutti Inclusione “Avviso 

pubblico per il sostegno di progetti di sport sociale realizzati dall’associazionismo sportivo di 

base a favore di categorie vulnerabili e soggetti fragili” promosso dalla società Sport e Salute 

s.p.a. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che: 

- la società SPORT e SALUTE s.p.a. con sede legale in Piazza Lauro de Bosis, 15 a Roma ha 

emanato l’avviso pubblico per il sostegno di progetti di sport sociale realizzati 

dall’associazionismo sportivo di base consultabile al sito web della società 

https://www.sportesalute.eu/sportditutti/inclusione per la realizzazione di attività sportive 

volte all’inclusione di soggetti vulnerabili e in condizione di fragilità;  

- in data 16.03.2021 la SD NUOVO SPAZIO STUDIO DANZA, SRL affiliata CESN con sede 

in Viale Don Minzoni, 3/ter a Jesi in qualità di Soggetto proponente, ha proposto all’ASP 

Ambito 9 di partecipare al progetto denominato “Prospettiva Danza” da presentare in risposta 

all’avviso di cui sopra; 

- l’idea progettuale generale prevede di realizzare attività sportive e nello specifico inerenti la 

danza che mirano a valorizzare ed utilizzare la mediazione artistica nella pratica sportiva e del 

movimento accessibile a tutti, come strumento ricreativo, educativo e sociale, fondamentale 

ed incisivo che non isola nessuno e che permette a chiunque di sviluppare la propria creatività 

senza preclusioni di età, di esperienza, di condizione fisica o mentale, di appartenenza etnica 

o culturale; 

-  la partecipazione dell’ASP Ambito 9 si concretizza attraverso un modello di accordo di 

partenariato come sostegno progettuale di natura non onerosa e dunque che non prevede 

budget, ma con una collaborazione fattiva con la SD proponente nel segnalare 45 persone 

circa, in qualità di utenti afferenti alle varie Unità operative dell’ASP Ambito 9 e che 

potranno usufruire di servizi gratuiti realizzati mediante il progetto qualora venga ammesso a 

finanziamento; 

 

CONSIDERATO che: 

- la bozza di proposta progettuale è congrua ed utile alle finalità dell’ASP Ambito 9 e che la stessa è 

allegata alla presente delibera; 

 

- l’adesione al partenariato dovrà essere presentata in tempi brevi stante l’ammissione delle proposte 

progettuali in ordine cronologico d’arrivo come indicato dall’Avviso, pena l’inammissibilità della 

stessa;  
 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di confermare ed approvare il partenariato tra l’ASP Ambito 9 e la SD NUOVO SPAZIO 

STUDIO DANZA SRL per il progetto denominato “Prospettiva Danza” (inserito nella presente 

delibera all’allegato 1); 

  

https://www.sportesalute.eu/sportditutti/inclusione


 

3. che l’importo del progetto prevede un budget finanziario in capo al Soggetto proponente di euro       

15.000,00 euro complessivo, e che l’adesione dell’ASP Ambito 9 non prevede oneri a proprio 

carico; 

 

4. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato 1 – Bozza Proposta Progettuale   
 

PROSPETTIVA DANZA 

azioni artistiche per uno sport inclusivo 

 

Soggetto Proponente:  

NUOVO SPAZIO STUDIO DANZA, SRL S.D. affiliata CESN, è una realtà fra le più qualificate 

nell’ambito dello studio della danza in tutte le sue tecniche (classica, moderna, contemporanea, Hip-

hop) nel panorama della vita culturale e ricreativa della città di Jesi, dotata di una ampia ed adeguata 

struttura fornita di idonee attrezzature per lo svolgimento dell’attività motoria e lo studio della danza 

(3 sale tutte luminose e ben areate con impianto di aria condizionata). Oltre ai tradizionali corsi di 

danza NUOVO SPAZIO STUDIO DANZA organizza Stage, corsi e seminari di perfezionamento con 

professionisti del mondo della danza rivolti ad allievi ed insegnanti identificando il centro come 

punto di riferimento delle scuole di danza della regione Marche. Non manca l'attenzione per il 

territorio e la partecipazione della società sportiva a progetti di sport solidale, teatro sociale, insieme 

a Comuni e Istituzioni.  

 

Partner di Progetto: 

Le attività previste dal progetto, si sviluppano in collaborazione con soggetti che operano nell’ambito 

dei servizi sociali, culturali e del terzo settore del territorio:  

1) COOSS MARCHE Cooperativa Sociale Onlus Sede operativa di Jesi  

2) OIKOS ONLUS - campo tossicodipendenze - area minori e mamme in terapia con figli minori  

3) CONSULTORIO LA FAMIGLIA- ambito disagio familiare  

4) FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI Teatro di Tradizione  

5) UMEA asl n.5 Jesi  

 

BUDGET: 

Il budget totale predefinito del progetto è di € 15.000. 

 

SEDE DI SVOLGIMENTO PRINCIPALE  

Nuovo Spazio Studio Danza SRL sportiva dilettantistica Viale Don Minzoni 3/ter Jesi (An) 

 

Obiettivo Generale 

Lo sport è da sempre riconosciuto come strumento educativo e di prevenzione per diverse 

sfaccettature disagio sia esso sociale, psicofisico, di sviluppo e di inclusione, di recupero e di 

socializzazione, di integrazione dei gruppi a rischio emarginazione e delle minoranze.  

Il Coni da tempo ha aggiunto, nell’ambito della disciplina della danza sportiva, le altre tecniche 

coreutiche storicamente conosciute come la danza Classica/ Accademica, Moderna, Contemporanea, 

Street Dance ecc riconoscendone non solo i benefici riconducibili alla attività motoria che la danza 

comporta, ma anche e soprattutto il valore educativo e sociale in quanto disciplina artistica.  

La danza, in quanto arte, è considerata uno strumento educativo flessibile e di grande impiego in 

molti contesti: dalla scuola ai centri sociali, dalle istituzioni di aiuto a quelle carcerarie, dalle palestre 

alle piazze, senza limitazioni di età, abilità fisica, stato sociale o etnia. È intesa come pratica corporea 

globale e come esperienza artistica e creativa, in grado di promuovere le capacità espressive e 

comunicative di ognuno.  

Il progetto “PROSPETTIVA DANZA” mira a valorizzare ed utilizzare la mediazione artistica nella 

pratica sportiva e del movimento accessibile a tutti, come strumento ricreativo, educativo e sociale 

fondamentale ed incisivo che non isola nessuno e che permette a chiunque di sviluppare la propria 

creatività senza preclusioni di età, di esperienza, di condizione fisica o mentale, di appartenenza 

etnica o culturale.  



 

“PROSPETTIVA DANZA” si pone l’obbiettivo di migliorare il benessere psicofisico dell’individuo 

sia esso in età infantile, giovanile o adulta, normodotato o portatore di handicap, favorire percorsi di 

integrazione sociale con particolare attenzione alle tematiche della marginalità sociale e 

dell’emarginazione culturale, si rivolge alle categorie vulnerabili, soggetti fragili e a rischio devianza 

tramite attività motorie riconducibili alla danza, nelle sue molteplici forme, con lezioni, laboratori, 

perfomance, eventi, aventi la finalità di sostegno al bisogno come risposta e al disagio, attraverso la 

mediazione dell’arte.  

 

Obiettivi specifici e attività proposte  

 

Il progetto prevede 5 attività gratuite divise per fasce di età e ambiti di azione  

1) Età 3-7 anni n. 15 partecipanti, attività:  

Gioco Danza, Balla con me (percorso pedagogico/motorio bambino+genitore anche per bimbi sotto 

ai 3 anni) Danza creativa  

Ambito: povertà educativa, disagio psicologico, famiglie a rischio povertà, lotta all’obesità in età 

pediatrica  

2) Età 8/13 n.15 partecipanti, attività:  

laboratori di danza Moderna/contemporanea e creativa.  

Ambito prevenzione del disagio sociale e psicofisico, sviluppo educativo, inclusione sociale, 

integrazione dei gruppi a rischio di emarginazione e delle minoranze.  

3) Età 14/18 n. 15 partecipanti, attività:  

laboratori di Hip-hop, break dance, Street Art  

Ambito rischio criminalità, lotta alle dipendenze giovanili (tossicodipendenza, alcolismo, ludopatia, 

nuove dipendenze digitali, disturbi alimentari)  

4) Ragazze, donne n.15 partecipanti attività:  

danza contemporanea, Pilates, Yoga (attività motoria finalizzata al benessere psicofisico)  

Ambito sostegno dell’empowerment femminile, contro gli stereotipi e la violenza di genere.  

5) Persone adulte in condizioni di disabilità n.15 partecipanti attività:  

Danzaterapia, laboratorio teatrale.  

Ambito categorie vulnerabili  

 

DURATA PROGETTO  

La durata del progetto è di 6 mesi per ogni attività prevista, da ottobre 2021 a marzo 2022:  

2 ore settimanali x 24 settimane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

         F.to Avv. MATTEO MARASCA                     F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                  F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

